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Úvod

Téma dědického práva a konkrétně problematiky testamentární posloupnosti

jsem si pro svou diplomovou práci zvolila především z důvodu mého zájmu se této

oblasti práva v budoucnosti věnovat a zároveň z důvodu jeho aktuálnosti s ohledem na

nový kodex a zásadní změny, které se tak do dědického práva promítnou. Dědické

právo je oblast práva, která je zcela přirozenou součástí života téměř každého člověka, a

je proto nutné mu věnovat náležitou pozornost. Domnívám se, že z důvodů především

historických je širokou veřejností tato problematika často opomíjena a přestože má

dědění ze závěti přednost před děděním ze zákona, k sepsání závěti se přistupuje spíše

jen výjimečně.

K porovnání dědění ze závěti s italskou právní úpravou jsem přistoupila

především proto, že pořízení závěti má v Itálii dlouhodobou tradici a je jí věnována

značná pozornost i v italské odborné literatuře. V současné době diskuzí nad novou

právní úpravou českého občanského práva a návrat nového občanského zákoníku

k některým institutům, které „socialistický kodex“ opomíjel, považuji za vhodné

seznamovat se i s jinými přístupy a výklady, neboť se mohou ukázat jako užitečné a

inspirativní pro aplikaci nového kodexu v České republice.

Ve své práci se zabývám nejdůležitějšími instituty dědění ze závěti jako např.

otázkami závěti samotné, problematikou neopomenutelných dědiců či vyděděním. Pro

komplexní uchopení této problematiky považuji za nepostradatelné poukázat i na

některé další otázky dědění obecně, především na pojem univerzální a singulární

sukcese či dědickou nezpůsobilost, proto jsem je do své práce také zařadila.

Komparací těchto zmiňovaných institutů v českém občanském zákoníku a

v italském codice civile se snažím o kritické poznání problematiky z pohledu právní

vědy a judikatury. Hlavním cílem této práce je poukázat na různé způsoby pojetí

testamentární posloupnosti jako celku v dvou odlišných státech, ukázat shodné rysy

obou kodexů a zdůraznit jejich odlišnosti, které jsou v mnoha případech podstatné.

V průběhu tvorby této práce se stal součástí právního řádu již výše zmiňovaný

nový kodex občanského práva pro Českou republiku, který by měl nabýt účinnosti

1.1.2014. Proto se v této práci zabývám nejen účinným zněním zákona, ale pracuji též

s novým platným občanským zákoníkem. Není však mým cílem pojmou do této práce
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veškeré změny, které nový občanský zákoník do dědického práva přinese, ale

především poukazuji na změny pramenící z odlišného principiálního přístupu

zákonodárce, popř. na změny, které právní úpravy srovnávaných států přiblíží. Nový

občanský zákoník používá v mnoha případech zcela novou (resp. obnovenou)

terminologii oproti tomu současnému. Ve své práci se snažím zachovat a ctít

terminologii užívanou v jednotlivých kodexech, proto není vyloučeno, že o některých

institutech bude psáno dvěma různými terminologickými pojmenováními.
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1. Dědění ze závěti a jeho místo v dědickém právu

Dědické právo je v objektivním smyslu chápáno jako souhrn všech právních

norem upravujících přechod práv a povinností zemřelé osoby na jeho právní nástupce.
1

Jako základní důvody dědění lze obecně označit zákon, závěť a dědickou smlouvu.

Současný český i italský zákoník upravují pouze důvody dva, a to dědění ze závěti a ze

zákona.

Vztah těchto dvou právních důvodů dědění je v obou kodexech také stanoven

obdobně. Jako první a tedy privilegovaný důvod dědění je testament. Protože pouze za

předpokladu, že zůstavitel platnou závěť nezanechal nebo v ní naložil pouze o části

svého majetku, je možné přistoupit k dědění na základě intestátní posloupnosti. Tím

však není vyloučeno, aby bylo postupováno podle zákona i závěti najednou, právě pro

případ, že zůstavitel o části svého majetku pořídil závěť a o části nikoli, popř. pokud

existuje více závěti a vzájemně se nevylučují (srov. kapitola 2.7 této práce), lze

postupovat podle více závětí najednou.

Nový občanský zákoník zařazuje mezi důvody dědění i výše zmiňované dědické

smlouvy. Nejedná se ale o pojetí dědické smlouvy, tak jak ji upravoval obecný

občanský zákoník, tedy výhradně mezi manžely, ale o pojetí širší bez omezení na

rodinné příslušníky či jinak definované subjekty (srov. kapitola 3. této práce).

Jako předpoklady samotné dědické posloupnosti je možné uvést tyto: smrt

fyzické osoby,existence pozůstalosti, existence způsobilého dědice, právní důvod

dědění, projev vůle či právně relevantní chování na přijetí či odmítnutí dědictví.
2

V následujících kapitolách nebudu detailně zkoumat všechny tyto předpoklady, ale

pouze ty nejdůležitějších a nejzásadnější pro dědění ze závěti.

1
ŠVESTKA, Jiří a Jan DVOŘÁK. Občanské právo hmotné 3. 5. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2009.

ISBN 978-80-7357-465-9, s.258.
2
ŠVESTKA, Jiří a Jan DVOŘÁK. Občanské právo hmotné 3. 5. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2009.

ISBN 978-80-7357-465-9, s.261.
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2. Závěť a její náležitosti

2.1 Pořizovatel závěti

Pořízení závěti je určeno výhradně fyzickým osobám, neboť se jedná o projev

autonomie vůle člověka při nakládání s majetkem pro případ smrti. Jde o právní úkon

výhradně osobního charakteru, a proto je vyloučen jakýkoli druh zastoupení. Zákon

specifikuje podmínky, které musí pořizovatel závěti splnit, aby bylo možné považovat

závěť za platně sepsanou. Jedním z okruhů podmínek je samotná způsobilost

pořizovatele závěti.

2.1.1 Věk

Oba právní řády spojují způsobilost pořizovatele závěti s dosažením určitého

věku a primárním požadavkem je v obou případech dosažení zletilosti, tedy pro oba

státy věku osmnácti let. Občanský zákoník však do této zásady připouští dva průlomy.

Tím prvním je, že testovací způsobilost nabude před osmnáctým rokem věku též osoba

starší šestnácti let a mladší osmnácti let, která se svolením soudu uzavřela manželství.

Nabytou způsobilost neztratí ani v případě zániku takto uzavřeného manželství.
3
Codice

civile na rozdíl od občanského zákoníku nepožaduje „nabytí zletilosti“, ale „dosažení

věku zletilosti“. Tato drobná jazyková odchylka společně s obecným pojetím rozsahu

nabyté způsobilosti tzv. emancipované osoby v Itálii jsou důvody, které vedou výklad

italské právní vědy opačným směrem než ten český. Emancipované osoby, jak je

označuje codice civile, tedy osoby, které dosáhly věku šestnácti let a zároveň jsou

mladší osmnácti let, kterým soud udělil souhlas s uzavřením manželství, nedosahují

plné způsobilosti k právním úkonům, ale pouze způsobilosti omezené. Pro právní úkony

přesahující běžnou správu v majetkových záležitostech je vyžadován souhlas poručníka,

naopak k právním úkonům osobní povahy je emancipovaná osoba plně způsobilá.
4
Tyto

dvě premisy tedy vedou k výkladu italské normy ve smyslu, že osoby, které uzavřely

manželství a zároveň nedosáhly osmnáctého roku věku, nemají testovací způsobilost,

jako je tomu v České republice.

3
MIKEŠ, Jiří a Ladislav MUZIKÁŘ. Dědické právo v teorii a praxi. Praha: Leges, 2011. Praktik. ISBN

978-80-87212-79-0, s. 64.
4
čl. 394 c.c.
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Druhým prolomením zásady zletilosti pro nabytí testovací způsobilosti je pak

ustanovení § 476d odst. 2 Obč. zák., který dává možnost pořídit závěť i nezletilci, který

dovršil patnáctý rok věku, a to formou notářského zápisu. Otázku rozsahu majetku, o

kterém může nezletilá osoba zřídit závěť, zákon neřeší. V odborné literatuře se objevují

názory
5
, že rozsah majetku, se kterým může nezletilec pro případ smrti závětí nakládat,

je s ohledem na § 9 Obč. zák. omezen a nezletilý je způsobilý pořídit závěť jen

v rozsahu vlastní rozumové a volní vyspělosti odpovídající jeho věku. Codice civile

žádnou podobnou speciální formu závěti nestanoví a je tak nutno konstatovat, že italská

právní úprava neposkytuje žádnou možnost pro nezletilé osoby pořídit testament

Co do věku pořizovatele závěti přebírá nový občanský zákoník základní principy

ze současného občanského zákoníku, nadále je tedy požadováno dosažení zletilosti


[…]

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značné omezování zůstavitelovy vůle při pořizování závěti. Z tohoto důvodu jsem

tomuto tématu věnovala patřičnou pozornost.

Často je naše právní úprava nejrůznějších oblastí srovnávána s právními řády

okolních či blízkých států, a to zejména s Německem, Rakouskem či Nizozemskem.

Domnívám se však, že inspirativní a obohacující může být také komparace s jinými

právními řády, a to především v současné době, kdy se nejen právní věda, ale celá

právní praxe a v neposlední řadě i veřejnost, bude muset vyrovnávat s nově přijatým a

platným kodexem občanského práva, které v dědickém právu nastoluje zcela zásadní

změny.
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Abstrakt

Právní úprava dědění ze závěti v České republice a Itálii

Dědická posloupnost stejně jako dědické právo obecně je spojeno se smrtí

fyzické osoby. Testamentární sukcese je pak přímo podmíněna existencí závěti, kterou

zůstavitel pořídil. Cílem mé práce je analyzovat a srovnat právní úpravu dědění ze

závěti v České republice a Itálii. V této práci se snažím poukázat na jedné straně na

shodné znaky obou právních úprav a na straně druhé na jejich odlišnosti.

Tato práce je rozdělena na úvod, sedm kapitol a závěr. V první kapitole krátce

nastiňuji dědění ze závěti jako jeden z důvodů dědění. Druhá kapitola je věnována

závěti jako právnímu úkonu obecně, zahrnuje testovací způsobilost zůstavitele, obsah

závěti, formy závětí, dědické náhradnictví a zrušení závěti.

Třetí kapitola pak obsahuje pojednání o dědických smlouvách jako o dalším

možném dědickém důvodu vedle zákona a závěti. Tato kapitola se zaměřuje zejména na

teorii vytvořenou italskou doktrínou právního jednání „inter vivos, post mortem“, dále

na darování pro případ smrti a na italský zvláštní druh smlouvy zvanou rodinná

smlouva. V poslední části kapitoly je věnována pozornost nové české právní úpravě,

která dědické smlouvy upravuje.

Čtvrtá kapitola se soustředí na typickou problematiku dědického práva, a sice na

univerzální a singulární posloupnost, se zvláštní pozorností na pojem odkazu podle

italského codice civile a nového občanského zákoníku. Další kapitola zahrnuje srovnání

dědické nezpůsobilosti v české a italské právní úpravě, ze kterého vyplývá téměř

identické pojetí této problematiky oběma kodexy.

Šestá kapitola věnuje pozornost dle mého názoru jedné z nejzajímavější části

dědického práva, a to problematice neopomenutelných dědiců. Je pojednáno o okruhu

subjektů, jak je stanoví oba kodexy, a jejich podílech.

Poslední kapitola volně navazuje na tu předchozí a zkoumá problematiku

vydědění. Jelikož italská úprava vydědění v českém slova smyslu prakticky nezná, je

věnována hlavní pozornost úpravě české. Na základě této kapitoly je poukazováno na

tuto část úpravy testamentární sukcese jako na tu vykazující největší rozdíly obou

právních řádů.
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V závěru této práce je shrnuto, že porovnávané kodexy jsou značně odlišné.

Zatímco v italském codice civile se odráží většina základních principů římského práva,

v české úpravě jsou dodnes patrné časté stopy ideologických a politických podmínek

v zemi v době přijetí kodexu. Naopak jistý návrat k původním principům a tím i sblížení

v některých oblastech obou srovnávaných právních řádů je možné shledat v novém

občanském zákoníku, který je v současné době již platným zákonem a který by účinnost

měl nabýt 1.1.2014.
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Legal regulation of testamentary succession in the Czech republic and

Italy

The transmission by inheritance is connected, as the law of succession in

general, to death of a natural person. The testamentary succession in particular is

conditioned by the existence of the last will created by the testator. The purpose of my

thesis is to analyse and compare the legal regulation of testamentary succession in the

Czech republic and Italy. In this thesis I´m trying to point out on one side on the

similarity of those regulations and on other side on their differences.

The thesis is divided into introduction, seven chapters and conclusion. The first

chapter defines the testamentary succession as one of legal titles of inherit. The second

chapter deals with the last will in general, in particular with the testamentary capacity of

testator, content of the last will, forms of testament, substitution of successors and

revocation of the last will.

The third chapter describes contracts of succession in general as another kind of

title of succession beside law and last will. It is subdivided into four parts. The first one

is dedicated to the theory created by Italian jurisprudence of acts „inter vivos, post

mortem“, the second one donation mortis causa and the third part focuses on the Italian

particular form called family contract. The last part of this chapter is dedicated to the

new Czech regulation by new Civil Code that permit to make a contract of succession.

In the fourth chapter there are outlined the typical differences of singular and

universal succession and in particular it is dedicated to the devise as regulated by the

Italian Civil Code and the new Czech Civil Code. The following chapter contains

regulation of incapacity of successors in Czech republic and Italy. In this chapter the

almost identical regulation in both codes is pointed out.

The sixth chapter gives attention to unpretermitted heirs, that I consider one of

the most interesting part of the law of succession. This chapter is subdivided into three

parts as subjects, shares of unprettermited heirs and the regulation of unpretermitted

heirs in the connection to the succession by law in Italy.

The last chapter is connected with the previous one because deals with the

disinhersion. The attention there is concentrated on the Czech regulation because

disinherision in Italy it is not permitted and not regulated by Civil Code. This fact points

at an important dissimilitude of both legal regulations.
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In the conclusion of my thesis I point at the fact that the actual Czech Civil Code

is quite different than the Italian one as in part it still presents the status enacted during

socialist regime. In the Italian code there are principles clearly inspired by the

traditional Roman law. The new Czech Civil Code that should become effective on the

1.1.2014 is characterized by the return to some traditional legal principles and this fact

means also approach in certain areas of the Czech and Italian regulation of testamentary

succession.
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