## Posudek oponentky diplomové práce

Jméno diplomanta: Daniela Mašková

Téma práce: Právní úprava dědění ze závěti v České republice a Itálii

Rozsah práce: 63 strany

Datum odevzdání práce: 5. června 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuji za velmi aktuální, a to ze dvou zřetelů či důvodů. Celkem „klasické“ téma uchopuje autorka nejen z pohledu dnes účinného občanského zákoníku, ale zároveň z pohledu zítra účinného českého občanského zákoníku, to obě zároveň v komparaci s úpravou v codice civile.
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma bylo náročné na znalost nejen naší právní úpravy, ale i jejího teoretického a praktického podání, pokud jde o její dnes účinnou verzi, a dále i právní úpravy italské. Autorka při práci použila metodu analytickou i syntetickou, které jí umožnily dobře uchopit celou tematiku. Vzhledem k charakteru práce musela diplomantka využívat i metody srovnávací, přičemž již zde je třeba říct, že tuto metodu ovládá výborně.
3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do úvodu, sedmi kapitol a závěru; některé kapitoly jsou dále členěny, jedna i vícenásobně. Předřazen je obsah. Za poslední částí je zařazen seznam zkratk, dosti bohatý seznam použité literatury a pramenů, abstrakt, a seznam klíčových slov.
V první kapitole se autorka věnuje problematice obecné. Zabývá se otázkou postavení dědění ze závěti v rámci dědického práva objektivního. Druhá kapitola, nejrozsáhlejší, se zabývá závětí, kupodivu nezačíná rozbořem jejího pojmu, ale jejím subjektem, a pokračuje dál až ke zrušení závěti. V třetí kapitole se diplomantka zabývá dědickou smlouvou, jež je novým jevem na naší právní scéně, a svou pozornost samozřejmě věnuje italské právní úpravě. Dále následuje - opět poněkud zvláště zařazené zkoumání právního nástupnictví v obou jeho podobách. V páté kapitole píše autorka o dědické nezpůsobilosti. Šestá kapitola se pak zabývá neopomenutelnými dědici, sedmá

problémem vydědění (zde se autorka mylí, pokud se domnívá, že na českém území byl institut vydědění upraven vždycky). Jak již bylo výše zmíněno, pokud jde o systematiku práce, nejsem s diplomantkou zajedno, soudím, že měla nejprve zkoumat problematiku obecnou, pojmovou, pak zvláštní, „institutovou“.

2. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi výrazně zdařilou, nadprůměrnou. Práce je přehledná a psaná velmi pěknou, dobře srozumitelnou češtinou. Styl práce budí dojem, že autorka buď skutečně má nadání psát, anebo již má delší autorskou zkušenost.

Práce není popisná, autorka vyslovuje vlastní stanoviska, i když ne na všech místech, kde bych to očekávala (totiž např. tam kde uvádí existenci různých názorů, přístupů atp.). Diplomantka prokazuje hlubokou znalost rubrikované tematiky. Téma zpracovala náležitě, práce neobsahuje zásadní chyby, ale vlastně ani drobnější (viz také výše a na některých místech soudím jinak, ale to je věc osobního přístupu, nikoli chyba diplomantky).

5. Kritéria hodnocení práce:

A/ Splnění cíle práce: Předložená práce plně splňuje v názvu a úvodu naznačené cíle.

B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala nepochybně vysokou míru schopnosti samostatné práce, a to jak při volbě tématu, výběru a zpracování značného množství, a to rovněž cizí literatury, tak i při vlastním sepsání práce.

C/ Práce s literaturou: Na konci práce je zařazen seznam použité literatury a pramenů. Výčet je bohatý, pokrývá celé spektrum rubrikované tematiky, vlastně převažují italští autoři, také judikatura italských soudů je bohatá. S jednotlivými prameny pracovala autorka řádně. Poznámkový aparát je nadstandardně početný, vedený lege artis. Bohužel, pro DZ k budoucímu českému právu není možné určit, která byla použita (autorka jistě sdělí při obhajobě).

D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru autorka analyzovala dané téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu více než dostatečně.

E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné výhrady, naopak, práce je sepsána přehledně a vhodně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Připomínky k práci, jak již řečeno, nemám. Při obhajobě by se diplomantka mohla vyslovit k otázce charakteru možných subjektů dědické smlouvy (a contr. ABGB), popř. i k historickým kořenům italského postoje k vydědění.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, na práce tohoto druhu, doporučuji práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.

V Praze dne 22. června 2012

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.
oponentka diplomové práce